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KẾ HOẠCH 

tổ chức các hoạt độngkỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 
(19/5/1890 -19/5/2020) và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW  
của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,  

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 
----- 

Thực hiện Kế hoạch số 122-KH/TU, ngày 05/3/2020của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạchtổ chức các hoạt độngkỷ 
niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) và sơ kết 
04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,cụ thể như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 
nhằm khơi dậy trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân niềm tự hào về 
Bác Hồ - lãnh tụ vĩ đại của dân tộc Việt Nam…Từ đó tạo ra niềm tin, sự đoàn kết 
thống nhất, nâng cao vai trò, trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong 
thời kỳ mới. 

 Đánh giá kết quả đạt được trong 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của 
Bộ Chính trị; đánh giá những mặt làm được và chưa làm được; tiếp tục phát huy ưu 
điểm, khắc phục hạn chế, tồn tại; tạo kết quả thiết thực trong học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh lập thành tích chào mừng đại hội đảng 
các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025;  Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện, tỉnh lần thứ XI 
tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

 Qua Hội nghị sơ kết, kết hợp gặp mặt, biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá 
nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác nhằm tạo sức lan tỏa trên 
địa bàn huyện. 

 Làm tốt công tác tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 
phong cách Hồ Chí Minh thông qua việc tìm hiểu, trao đổi, thảo luận về tư tưởng 
Hồ Chí Minh; khẳng định sức sống trường tồn, phân tích, làm rõ sự vận dụng và 
phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp 
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hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; đấu tranh, phản bác những thông 
tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng và tư tưởng của 
Chủ tịch Hồ Chí Minh, …nhằm tác động tích cực đến nhận thức và hành động của 
cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên; từ đó, đề ra các giải 
pháp thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW, Chuyên đề năm 2020 “Tăng 

cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong 

sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” góp phần 
hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của các ngành, địa phương, đơn vị; đặc biệt là tổ 
chức thành công đại hội đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện, tỉnh lần thứ 
XI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động kỷ niệm phảiđược tổ chức trang trọng, chu đáo, thiết thực, 
hiệu quả, an toàn, tiết kiệm gắn với các phong trào thi đua của huyện, tạo không 
khí vui tươi, phấn khởi, tin tưởng trong các tầng lớp nhân dân, từ đó trở thành động 
lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội toàn huyện, góp phần làm tốt công tác chăm 
lo đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. 

Việc sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị phải 
đảm bảo tính nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; kết hợp với công tác biểu 
dương động viên những tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo Bác 
nhằm tạo sức lan tỏa trong xã hội. 

II-THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

1.1. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

Các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tổ chức 
buổi tọa đàm kỷ niệm 130 năm Ngày sinh nhật Bác gắn với Hội nghị sơ kết 04 
năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Nội dung tọa đàm tập trung 
khẳng định giá trị trường tồn của tư tưởng, đạo đức, phong cách, Di chúc của Chủ 
tịch Hồ Chí Minh; kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; xác định yêu cầu, 
nhiệm vụ mới để tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trong những năm tiếp 
theo. 

1.2. Tổ chức cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ”  

Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo, phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức Cuộc 
thi “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ” trong thiếu niên, nhi đồng của 
huyện (sẽ có Kế hoạch cụ thể sau). 

1.3. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao 
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Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện phối hợp xây dựng kế 
hoạch tổ chứccác hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; cổ động trực 
quan với nhiều hình thức phong phú, đa dạng tạo không khí vui tươi, phấn khởi, 
tập hợp đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân 
tham gia. Xây dựng chương trình văn nghệ đặc biệt kỷ niệm 130 năm Ngày sinh 
của Chủ tịch Hồ Chí Minh phục vụ tại Lễ kỷ niệm và Hội nghị sơ kết 04 năm thực 
hiện Chỉ thị 05-CT/TW do Huyện ủy tổ chức. 

Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và 
Thể thao huyện xây dựng pano ảnh về kết quả 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-
CT/TW trên địa bàn huyện phục vụ triển lãm tại Hội nghị cấp tỉnh. 

2. Tổ chức Hội nghị sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

2.1.Nội dung 

- Sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. 

- Gặp mặt, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập 
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (giai đoạn 2016 - 2020). 

2.2. Thời gian: Các tổ chức cơ sở đảng tổ chức sơ kết từ nay đến ngày 
15/5/2020. 

3. Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 
19/5/2020) và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị 
do Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức 

3.1.Thời gian: Dự kiến ngày 19/5/2020 

3.2. Địa điểm: Hội trường Huyện ủy 

3.3. Nội dung, gồm: 

+ Văn nghệ chào mừng; 

+  Diễn văn kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 
19/5/2020); 

+ Phóng sự kết quả 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính 
trị; 

+ Phát biểu tham luận của tập thể; 

+ Phát biểu tham luận của cá nhân; 

+ Biểu dương, khen thưởng một số tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong 
04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (từ năm 2016 - 2020); 
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+ Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy. 

III-TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy 

-Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 
và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW bằng các hình thức phù hợp.Xây 
dựng báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (theo Đề cương gợi ý 

gửi kèm)gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước 

ngày 30/4/2020 để tổng hợp phục vụ Hội nghị sơ kết của huyện. 

-Khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên đăng tải, chia sẻ thông 
tin các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 
và kết quả 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của huyện trên các trang mạng 
xã hội (facebook, zalo, youtube, fanpage…). 

- Đẩy mạnh thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; nắm bắt 
tình hình tư tưởng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau khi 
diễn ra đợt kỷ niệm để chủ động giải quyết đối với những vấn đề phức tạp còn tồn 
đọng, việc nổi cộm, bức xúc, mới nảy sinh và báo cáo theo quy định; quan tâm 
chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, nhất là các gia đình chính sách, 
người có công, người đồng bào dân tộc thiểu số đời sống khó khăn. 

- Vận động hộ gia đình, những hộ kinh doanh, người dân treo cờ Tổ quốc, 
giữ gìn vệ sinh, tôn tạo cảnh quan xanh- sạch- đẹp để chào mừng kỷ niệm 130 năm 
Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với chào mừng Đại hội các tổ chức cơ sở 
đảng trực thuộc Huyện ủy. 

- Phát động và hưởng ứng các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 
kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minhtheo đặc điểm và điều kiện của 
địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Lễ kỷ niệm (sau khi có văn bản phân 

công); đồng thời gửi nội dung tham luận về Thường trực Huyện ủy (qua Ban 

Tuyên giáo Huyện ủy) để thẩm định trước khi trình bày. 

- Tiếp tục tuyên truyền, cổ vũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân 
tham gia cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên 
giáo của Đảng trên mạng xã hội VCNET theo Công văn số 201-CV/BTGHU, ngày 
20/3/2020 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy. 

- Ngoài các hoạt động nêu trên, các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và 
các đoàn thể huyện tùy vào điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị lựa chọn các hình 
thức tuyên truyền, kỷ niệm phù hợp, như phát động phong trào thi đua yêu nước; tổ 
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chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; các hoạt động 
văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh nhật 
Bác. 

2.Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm và thường xuyên 
tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. 

- Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia, hưởng ứng các 
phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng 130 năm Ngày sinh Chủ tịch 
Hồ Chí Minh. 

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội trong các tầng lớp 
nhân dân trước, trong, sau đợt kỷ niệm để phối hợp giải quyết những vấn đề nổi 
cộm, mới phát sinh và báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định. 

- Xây dựng báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (theo Đề 

cương gợi ý gửi kèm) gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo 

Huyện ủy) trước ngày 30/4/2020 để tổng hợp phục vụ Hội nghị sơ kết của huyện. 

3. Văn phòng Huyện ủy 

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị liên 
quan xây dựng chương trình, nội dung chi tiết, dự trù kinh phí, danh sách đại biểu, 
phát hành Giấy mời và các điều kiện khác phục vụ Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày sinh 
Chủ tịch Hồ Chí Minh kết hợp sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của 
Bộ Chính trị do Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức. 

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, 
Thông tin và Thể thao huyện và các cơ quan liên quan chỉ đạo, định hướng công 
tác tuyên truyền từ huyện đến cơ sở. 

- Chủ trì, phối hợp với các Ban xây dựng Đảng tham mưu Ban Thường vụ 
Huyện ủy chuẩn bị tốt nội dung, chương trình Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ 
tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. 

- Tham mưu, tổ chức đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, 
chống phá của các thế lực thù địch. 

- Chủ trì, phối hợp duyệt nội dung các buổi biểu diễn văn hóa, văn nghệtại 
Lễ kỷ niệm và Hội nghị sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. 

5. Ban Dân vận Huyện ủy 
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 Theo dõi, nắm và tổng hợp tình hình tư tưởng, nguyện vọng, tâm trạng của 
các tầng lớp nhân dân để đề xuất các biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời. 

6.Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể 
thao huyện 

- Chỉ đạo, tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan… 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừngkỷ niệm 130 
năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ (thời gian 30 phút)với chủ đề ca ngợi 
Đảng, Bác Hồ kính yêu và phóng sự về kết quả 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-
CT/TWtrên địa bàn huyện để phục vụLễ kỷ niệm 130 Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 
Minh và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị  do Ban 
Thường vụ Huyện ủy tổ chức. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh 
Chủ tịch Hồ Chí Minh; mở chuyên trang, chuyên mục, đưa tin, bài, phóng sự bằng 
nhiều hình thức khác nhau để các thế lực thù địch không lợi dụng xuyên tạc, chống 
phá.  

7. Huyện đoàn Lạc Dương 

-Tăng cường công tác giáo dục truyền thống, lý tưởng cách mạng cho đảng 
viên trẻ tuổi, tổ chức các hoạt động “Về nguồn”, thăm “Địa chỉ đỏ”…nhằm giáo 
dục truyền thống cánh mạng cho đoàn viên, học sinh.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi trắc nghiệm 
tìm hiểu 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng trên mạng xã hội 
VCNET theo nội dung Công văn số 201-CV/BTGHU, ngày 20/3/2020 của Ban 
Tuyên giáo Huyện ủy. 

- Chỉ đạo đoàn viên, thanh niên đăng tải, chia sẻ thông tin các hoạt động kỷ 
niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và kết quả 04 năm thực hiện Chỉ 
thị 05-CT/TW của huyện trên các trang mạng xã hội (facebook, zalo, youtube, 
fanpage…). 

-Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức 
thành công Cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ”.  

8. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

Theo dõi, rà soát, nắm chắc, phát hiện kịp thời việc đăng tải, chia sẻ, bình 
luận, phát tán những thông tin, tài liệu sai trái, bịa đặt xuyên tạc các hoạt động kỷ 
niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và kết quả 04 năm thực hiện Chỉ 
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thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị trên các trang mạng xã hội (facebook, zalo, 
youtube, fanpage…). Có biện pháp đấu tranh, ngăn chặn, triệt phá, vô hiệu hóa, gỡ 
bỏ các tin, bài viết xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước của các phần tử xấu, 
đối tượng cực đoan, cơ hội chính trị trên mạng xã hội; tham mưu kịp thời Thường 
trực, Ban Thường vụ Huyện ủy xử lý nghiêm theo pháp luật./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 
- Thường trực Huyện ủy, 
- Các Ban và Văn phòng Huyện ủy, 
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, 
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện, 
- Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện, 
- Phòng Văn hóa và Thông tin, 
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, 
- Công an huyện,  
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện,  
- Trang Thông tin điện tử Đảng bộ huyện, 
- Trang Thông tin điện tử huyện, 
- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 
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ĐỀ CƯƠNG GỢI Ý 
 Báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị  

(Kèm theo Kế hoạch số120- KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy)  

----- 
 

1. Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW và 
Chuyên đề năm 2020 cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tại địa 
phương, cơ quan, đơn vị (số lớp, số người tham gia và hình thức học tập, quán 

triệt...). 

2. Kết quả thực hiện nội dung đột phá, những chuyển biến trong học tập và 
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (có số liệu minh chứng cụ thể 

đối với từng nội dung được thực hiện từ đầu năm 2019 đến nay). 

3. Những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình tiên tiến sau 04 
năm thực hiện Chỉ thị  số 05-CT/TW (có bao nhiêu mô hình được xây dựng, nêu rõ 

từng mô hình, có bao nhiêu gương điển hình tiên tiến, nêu rõ từng gương điển hình 

và thành tích cụ thể). 

4. Kiến nghị, đề xuất (nếu có)  
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